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PJESA II E KONTRATES
Neni I PCrkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

l.l "Kontrat€" do te thotd rnarr'0vesh.jc td lidhur nderm.jet Autoritetit kontraktues dhe I(ontraktuesit, sig dshte
shenuar ne fbrmularin e kontratds td nenshklual nga palet, duke perfshir€ te &iitha shtoicat per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporuar me reference n0 t0.

l.2 "Pun6" konsiderohen te giitha ato pune t€ cilat.jane ob.iekt i kontrat0s dhe te cilat Autoliteti Kontraktues kerkon
qe te kryhen nga kontraktuesi, qolihin ato ndeltim, restaurim, meremetirr apo rr€nim nd0r'tesash, pa.iis.ie, stluktut'a
inxhinielingu civil, stluktura t0 tiera apo p.jes€ te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" eshte opelatori ekonomik (apo grupi ioperatoreve ekonomik), icaktuar ne fbrmularin e

kontlates, i cili (te cilet) eshte pal€ n0 kontrate dhe eshte i obligualte krye.je pundt sipas marreveshjes dhe i cili do te
rnarre shumen sipas malrevesh.jes rne kontratrj.

l.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar n0 kushtet e veganta te kontrat€s ( apo cilido nieri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti l(onh'aktucs), i cili eshte pelgjegj0s per mbikdqyljen e kryerjes srJ punOve dhe per te gyitha
hollesite duhet t'i rapolto.j€ Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat0s" do td thote shunia qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrevesh.jes ni lorrnularin e kontrates.

1.6 "Vendi i ndErtimit" do td thot0 vendi i caktuar pel klyerjen e puneve t€ kontraktuara.

l.T "Pajisjet e kontraktuesit" do t0 thote e t€r€ makineria pdrfshild edhe atd p€r bartjen c piijis.ieve, dhe m.letet
tiela qe nevo.jiten p0r'kryerjen e punOve t€ kontraktuara qd duhct td behen sipas kontrat€s.

1.8 "Skicat" nenkupto.in€ vizatimet, llogaritjet, infbrmatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues
per kryerjen e pun€vc trj kontaktutrra.

1.9 "KPK" do td thote Kushtet e Pergiilhshme te Kontrat(js.

I . l0 "KVK" do td thotC Kushtet e Veganta te Kontl.at0s.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh0m

2. 1 KVK e sakleso.ine cili esht0 ligli qe i percakton te giitha qeshtict qd nuk.lane te rnbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te giitha konrunikimet e shkruara nderm.jet pal6ve hartohen ne gjuh€n e spccifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferirni

3.1 Tlansfelimi do te .ietE valid vetem nOse ka malleveshje t€ shkruar permes te ciles Kontraktuesi e transl'eron
kontrat€n e vet ose nie p.jese te sai te nje pale e h'etE.

3.2 Kontlaktuesi nuk n.rundet qd, pa miratim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transl'eloj€ kontraten
ose nje p.iese t0 sai, ose ndonie perfitim apo interes nga ajo, p0r.veg n0 keto raste:

a) kur ka ngarkese per pagesd, ne fhvor te bankieleve te Kontraktuesit, td shumave q€ duhet t0 paguhen ose q0 do te
h[hen horxh sipus korrtratcs: osc

b) nd rast tc dhdnies sd te dre.itds sd Konh'aktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit per te kdrkuar pagesdn nga rrdonjd
pelson tieter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 P€t qellirnet e nenit 3.2, aprovirni i nje transfbrimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.je Kontraktuesin nga
obligimet e veta per p.lesdn e konh'ates qc tashnre eshtd realizuar ose per p.lesdn qE nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te konlrates duhet te ploteso.jn€ klitelet e pdrshtatshmerise qe zbatohen p€r dhenien c
kontrates perveq ne laste kur tlansf'elimi b€het ne bank0 apo kompani t0 sigurirnit ose institucion tjeter financiar'.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4. I Nenkontrata eshte valide vetem nese ka malrevesh.je td shkruar pelmes s0 cilOs Kontraktuesi ia beson realizimin
c njd p.jese te kontrates se tij nie pale td trctd.

4.2 Elementet e kontrates q€ do te nenkontl'aktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen t€ ditula Autolitetit
kontraktues me rastin e dorezimit te of'ertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontlaktuesve glate implementimit tc
kontratds, Kontraktucsi duhet te niofto.j me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta la.im€ro.jd
Kontraktuesin pOr vendimin e vet brenda 30 ditd pune nga marrja e nioftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk
leshohct autorizin.ri. Kontraktucsi nuk nOnkontlakton pa autorizim me shkriur nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe
ndnkontlaktuesit e plopozuar duhet te pcrmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.ie kontlaktorc nderm.jet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithate mund te
siguro.i, ku e konsideron si t€ nevo.jshme, pagesat direkte p€r ndnkontr.aktoret.

4.4 Kontraktuesi eshte pergiegids per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve t0 vet si dhe te agjenteve
ose te punesuarve, n0 te niejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit, agienteve t0 ti.j
ose punetoreve te tii. Aprovimi i nOnkontlaktimit te ndonie p.iese t€ kontrates ose aprovirni i n6nkontraktuesit nga
alla e Menaxherit te Projektit nuk e lilon l(onh'aktuesin nga obligimct e tij sipas kontrates

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka rrarre ndonie obligim t€ vazhdueshem qe vazhdon per nje periuclhe qe e te.jkalon ate G
periudhes sd garancis0 ncn kontrate nda.i Kontraktuesit, pOrkitazi me furnizimet qe i .jep nenkontraktuesi,
Kontlaktuesi duhet qe, n€ gfaredo momenti pas skadimit te periudh0s sd garancis€, t'i transfer.o.je menjchere te
nutoriteti konh'aktues, me kOrkesd dhe shpenzinte tO Autoritetit kontlaktues, p€rfitimet e obligimeve te tilla per
kohdzgjatjen e galancisd s0 skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 DhEnia edokumenteve

5.1 Nese eshte e nevo.ishme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhct t'i .iape
Kontraktuesit, pa pagese, nie kop.ie te skicave te pergatitura prJr realizimin e kontrates dhe kopje te specitikimeve
dhc dokumenteve tiera te kontrates. Kontraktuesi mr:nd te ble.le kop.ie tjera td k€tyre skicave, speoifikimeve clhe
dokumenteve tiera, ne rast se atojan0 ne dispozicion. Pas leshimit te cerlifikat€s pdlf'undimtare, Kontlaktuesi
duhct ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat" specifikiniet dhe dokumentet tjela td kontrates.

5.2 l'}€rveg nese eshte e nevo.ishme per q€llime t€ kontlalds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i.iep
autolileti kontraktues nuk duhet te pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nie pale te trete nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak te autoritotit kontr.aktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pir t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q0 inkorporo.ine ato
dokur.nentc plot€suese dhe udhdzirnet q0.jane te nevo.ishme pdr ekzekutirn t€ mile te kontratds clhe pdl kompensinr
dcrui rrga ndon jc del'ekt te sa.i,

Neni 6 Qasja nd vend punishte

(r. I Autoriteti kontraktues. n0 koh€n e duhur dhe n€ pdrputh.je nre ecurine e punimeve, do ti jap qas.je clhe akses
I(ontraktuesit ne vend punishte, nd pelputhje me programin e zbatimit td detyrave te pdrcaktuara ne keto Kushte te
pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfiytOzimit, duhet te mirOrrbaie gdo ob.jekt t€ vendosur nd dispozicion te tij ne giend.le tc
mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontlaktues, ti kthe.l ato nd glendjen e tyle origjinale pas
perlundirnit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te dre.jt€ te ndonid pagese p€r permir€sirret qe rezulto.ine nga puna e kryer me
iniciativdn e til.

Neni 7 Nclihma litlhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi Inund te kerko.ie ndihm€n e Autoritetit kontraktues per rnarrien e kop.ieve te ligieve, r.r.egulloreve
dhe infbrrnatave mbi zakonet. urclhdrate apo ligjet anesore td Republik€s se Kosoves te cilat mund te ndiko.jne te
Kontraktuesi glat€ rcalizimit te obligirreve te tii me kontratO. Autoriteti kontraktues rnund ta .lapd ndihnien e
kerkuar Kontraktucsit me shpenzirne te Kontraktuesit.

7.2 N0 baze te dispozitave trj ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktucs do te beje te giitha
petp.iekiet e nevo.jshme per te lehtesual prokr,u'irnin nga Kontraktuesi per td gjitha vizat dhe le.lel e nevo.jshrne,
duke pdr'l'shird le-ien e punds clhe le.jet e q0ndrimit, pdr personelin, shdrbimet e td cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron te nevo.jshme, si dhe le.iet e qendrimit pdr famillet e tyr.e.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

[l.l Kontraktuesi duhet t€ veplo.id sipas urclhrave adrninistlative qd i.lep autoliteti kontraktues. Ndse Kontlaktuesi
konsidelon sc k€rkesa c nie urdhri trdministrativ shkon pdrte.j fushOveprimit te kontlat€s, ai, duke iu ekspozuar
denimit pel shkclie te kontrates, do ta niolto.je autolitetin kontraktues per kete dukc i paraqitur arsyel e tii brenda 30
ditesh pas plar.rimit t€ urdhlit. Ekzekutirni i urdhrit adrninistrativ nuk do te pezullohet per shkak te kdtij nioftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekto.iO dhe t€ veplo.j€ sipas td giitha ligieve dhe rlegullorcve nd fuqi nd Republikon e
Kosov0s dhe do te siguro.j€ qe personeli itii, te aI'ermit e tyre, dhe pundtoret vendord tc til glithashtu t'i respekto.ine
dhe t0 vepro.lnd sipas ketylc ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i tra.ito.ic te giitha dokumentet dhe infblrnatat e marra lidhur me kontraten si private dhe
konfldcnciale. P€rvcg n0 rastet kur kjo eshte e nevo.ishme per q€llinre te ckzekutimit te kontrates, ai nuk do td
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publiko.ie ose shpalos€ asnjd detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi eshtd grup, pdrbdria e grupit nuk clo t€ ndryshohet pa pelqimin par.aprak me shkrim te
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguro.i se pun€t do te fillo.ine dlie te pOrfundo.jnd brenda afatit te caktuar rdne clakord ne
plogramin e berd sipas Nenit 12.

8.6 Kontlaktuesi do td sigut'o.i q0 tc giitha punet qe aiia.jo do td be.ie, si clhe riparirnin c defekteve gjatd r.ealizirrit te
punimeve do td bdhen ne kohe dhe nd p0r'putl!e me standardet, praktikat, metodat clhe proccdurat Jzistuese dhc per
me tep6r me shkall€n e allesise dhc zellit, e cila do te pritet nga njd kontraktues i aftc dhe me pdr.vo1d q0 ka
nddrrnalr pune tC ngjashrne.

8.7 Kontlaktuesi do td siguro.i per cilesind c punds dhe pdr cildsine e rnaterialeve dhe cil€sisg profesionale t€
punonjcsve qe.iane p€rdorur per.r.calizinrin e pundve te kontraktuara.

8'8 I(ontraktuesi duhet td sigulo.i zonen e ndertimit menjEhere pas lillirrit te punes per arsyet e meposhtme:

a. ne qoft€ se p0r kryet'ien e punevc pajis.iet e rencla si: ekskavatore t€ Iloieve t0 ndryshnie, vinga, kamione t0 llo.jeve
te ndryshrne, skela te larta, etj do te per.dorcn dhe
b. ne m€nyle qe te mos demtoje kalimtaret e r.astit. ob.lektet pdn.eth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t0 jete perglegjes per sigulin0 e te gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9 l Kontraktuesi duhet tc puneso.i personel kyg dhe td pdrclor pa.iis.je te iclentifikuara ne tcnder e tii, per td kryer pund
ose personcl tiet€r dhe pa.lis.ie tc aprovuara nga rnenaxheri i pro.lektit. Menaxheri i Pr.o.iektit do t€ aprovo.i-qdo
zevendesirn te propozuar t0 personelit kyg dhe paiis.jeve vetOrr nCse kualillkimet c tyre perkatese, ose karakteristikat
.jane ne thelb te barabalta ose m€ te mird se ato te propozuara giat€ tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

10. I Kontraktucsi do td,.jo ntd vone se dita e nenshkrimit td kontratds, furnizo.j Autoritetin Kontraktues nrc sigur.i
per ckzekutinl te plot€ dhc te mirc te kontlates. Shurna e sigurisd clo t€ saktcsohet ne KVK. Siguria e ekzekutirnii do
te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontlaktues per gt'aredo humb.je.je qe eshtc paso.ie e rnosekzckutimit te plote dhe te
duhur te obligirneve kontr.aktore nga ana e Konh.aktuesit.

l0'2 Sigurirri do t0 vazhdoj td mbetet i vlefsh0m 30 dite pas leshirnit te Certifikatis s6 pranimit te p6rkohsh0m.

10.3 Siguria e ekzekutiniit te kontlates do te .iet€ ne lbrmen e clhdne n0 p.iesen IV te kontrates.

Neni Il Pdrgjegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e flllimit e deri sa td ldshohet Certiflkata e Korligjimit td Detbkteve, rreziqet e lendimeve pcrsonale,
vdekia, dhe hurnb.ia ose ddmtimi i pronds (pefihire, pa kulizirn, Punet, Impiantet, Maierialet, clhe pajis.iet).iane
rreziqet e Kontraktuesit dhe pron0s se afer1.

I1.2 Kontraktuesi duhet te siguro.j ni0 sigurim nga dita fillinlit te punimeve dcri ne funcl te periuclhes garantuese te
def'ckteve ne shutnat e p0r'caktuara nd KVK pel ngjarjet c meposhtme t0 cilat .jan€ peri shkak tc*rreziqeve te
Kontlaktuesit:

(a)
(b)
(c)

(d)

hurnb.le ose d0nttirn i Puneve, Irrpianteve dhe Materialeve;
humb.ie ose d€n.rtim i Pajis.jeve;
humb.je ose dCtntirn ipronds (pdrveg Pundve, Irnpianteve, Materialeve dhe Pajis.jevc) nd lidh.ie rne

Kontrat€n; dhe
demtim ose vdckie e personclit te tij.

l l.3 Kontlaktuesi brenda l5 ditOve pas n€nshkrirnit te kontrates duhet t'i dergo.je Autoritetil Kontraktues policdn
dhe certiflkat€n p€r' sigulinr q€ ka per qOllim kornpensimin e nevo.jshcm pei ie siguruar hurnb1cn apo d€rret e
pesuara.

ll.4 Ne qoftO se kontraktuesi nuk ot}on nj€ sigulinr t0 tillO atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do tC p€r'lashtohet nga p.ies€niarrja ne aktivitetet e prokurimit pdr.jo md pak se ni6 vit.

ll.5 Ne qoflO se ekzisto.jnd arsye te mjal'tueshrne dhe bind€se pOr zgjatjen e al'atit td oll.imit te certiflkat€s mbi
sigr-rriln, Autoritcli I(ontl'aktues uund t0 zgias€ al'atin e caktuar per dorezimin e certiflkates mbi sigurirnin ose te
climinojc sigurin-rin dhc t€ zbrcs0 gmirnin e shpOrblirnit nga fitinii i kontraktuesit.

Neni 12 Programi
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l2.l Brenda kohes se specifikual ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit te Projektit nie prograrn pcr
miratim. Prograni do te pelmba.ie se paku me se vijon: rnenyrdn se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve,
afatin kohor qe kerkohet pOr dorezim dhe miratirn te vizatimeve, metodat e pdrgiithshme qe do ti zbatole, clhe
atatin kohor p€r secilin aktivitet td specilikuar..

12.2 Nesc rnenaxheri ipro.iektit pt)r me teper kdrkon rnodillkime ne programin e puneve ne kuacler te puneve te
kontraktuara, kontlaktuesi duhet ta rishiko.id edhe njdhere plogran'rin dhe t'ia kthe.je prape Menaxherit te pro.jektit.
Kontraktuesi do t€ azhulno.i Proglamin ne intervale.jo me shumd sc peliudha e per.caktuar ne KVK.

12.3 P€r gdo pak€naqdsi apo mosmalrevesh.je ne lidh.ie me modifikimin c proglamit, kontraktuesi clo te siguro.ie
argument nte shkrint Menaxhelit te Pro.jektit.

12.4 Paraqitia e programit te tille, duke perfshire gdo shtes0 nga rlenaxheli i prqektit nuk clo t€ zvogclo.j ose te rris
detyrirnet e kontraktuesit sipas pun0ve t0 kontraktuara, si dhe qdo modifikim td pdrfshird nd progr.arnin e punimeve
nuk do te rezulto.jd ne ndonje pagesu shtese per kontraktuesin, nese kjo ka ndoclhur si paso.je c neglizhences sd
kontraktucsit gjate pdrpilirnit te programit.

Neni l3 Siguria nE vend punishte

l3.l Kontraktucsi do td kcte te dre.jten te ndalo.i qas.jen n0 vend-punishte pdr gdo person i cili nuk eshte i p€rlihiro
nd zbatimin e kontrates, rne p0r.iashtim le personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td siguro.je sigurind ne vcnd-punishtc giate glithe periudhds se ekzekul.irnit dhe clo te.jete
pdrgicgles per te marre hapat e nevo.jshem, n€ inteles t0 punonj0sve te tii, agienteve te Autoritetit Kontr.aktues dhe
paleve te treta, per te palandaluar gdo hurnb.je ose aksident i cili mund td rezulto.ie nga kr.yer.ja c puneve.

13.3 Kontl'aktuesi do td marre te giithahapat e domosdoshme, perpergjegjesine e tij clhe me shpenzirr.ret e til, perte
siguluar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mblohen, ruhen clhe rnirdmbahen. Ai clo t0.iete pergjegids per
sigulimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguline, skermen dhe paiis.iel e sigur.isd tc cilat.jan6 te nevoishme per
zbatimin e duhur t€ detyrave ose qe me arsye mund te kerkohen nga Autoliteti Kontraktues

Neni l4 Nd6rhyrja me trafikun

14. I Kontraktuesi dot€siguro.idqepunirnetdheinstalimetnukshkakto.jndcldme,osepengojn€trafikunn0, liclhjete
komunikimit te tilla si rrug€t, hekuludhat, n'uge uiole dhe aeloporte. Ai, n€ veqanti, clo tqrnarr.c parasysh kuflzimet
nc peshe kur zgjcdh rruget dhc autom.ietet.

14.2 Qdo mastj te veqante tc cilen Kontlaktuesi e konsideron te nevo.jshme, ose eshte kdrkuar nga Autoritcti
Kontraktues rne clellirn te rnbro.jtics apo pOr te perlbrcuar p.jesdt e rrugeve, urave, do te bartet ne shpenzime te
Kontraktuesit" pa lllarre parasysh se ato klyhcn nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi cjuhet t0 niofto.je
Autolitctin kontraktucs per qfaredo masa te vcganta qe ai synon t0 nddlrnarrd para se krye.i ato. Riparimet e cldmit te
shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i n'raterialeve apo paiis.jeve do tejete n€ shpenzirne t€ Kontiaktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5 l Kontlaktuesi eshte pergiegies p0r te gjitha tatimet dhe detyrirnet doganore ne perputh.je me Ligjin e Rcpublikes
se Kosoves.

15.2 le giitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se .jane perfshird ne grnimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri iPt'o.jektit do te liarmonizo.ie gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritie te tatirneve dhe
detyrimeve doganore brenda dat€s pre.i 28 ditesh pala dorOzinrit te tenderit dhe dat€s se I'undit te vertetimit te
pdrlundimit tc pundvc.

15.4 Menaxheri iPro.lektit nuk do td leiojd ndryshirnin e grrimit td kontraktutrr pdr shkak td ngritjes s6 tatimcve
dhe/ose ngrities se detyt'imeve doganole nC qofte se kjo ka ndodhur gjat€ kohrjs sa ka qen€ ne voncsrj kontr.aktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16. I Humbja ose demtimi i Puneve ose Matelialeve qe do te p€rfihihen nd Pun€t ne mes te Dates sd flllimit dhe nrj
tlnd te periudh€s s0 Kolligiimit td Def'ekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontr.aktuesit ndse
hurnb.ja ose demtin.ri lind nga aktet osc nrosveprimet e Kontr.aktucsit.

Neni 17 Fillimi i punEve

FILLIMI DHE VONESAT
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17. I Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor.t€ specifikuar.n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do td nd€Lto1 dhe instalo.j Pundt ne pajtirn me Specifikimet dhe Vizatirnet dhe Punet clo t€ kryhen
ne pajtim nte Plogramiu e dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesual me rniratirrin e Menaxher.it td Pro.jektit, dhc do
te plotdso.j ato brenda afatit kohor te specilikuar ne KVK.

Neni 18 ZgSatja e periudhEs sd ekzekutimit

18.I Kontraktuesi tnund t0 kelkojd zgjatie te peliudhes s€ ekzekutimit n€se realizin.ri i kontrates sd tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, per ndonj€ren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka cleshtuar t'i plotcsole otrligintet c vcta sipas kontrzrtcs;

b) l-orca rnadhore te perkuiizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se niund t€ kete vones0, Kontraktuesi duhet ta lajmeroj€ Autoritetin
Kontlaktues se ka per clellim td be.i€ kerkes€ p0r zgiatje t0 periudhds s€ realizimit p€r tE cildn ai konsideron se ka td
dre.ite dhe, perveg nese ka ndonje uarrdveshje tjetdr ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditesh i.icp Autolitctit Kontraktues te dhdna gjitheperfshirese ashtu qe te lnund te kontrollohet kdr.kesa.

18.3 Brcnda 30 ditesh pas pranimit te detajcve sipas Ncnit 18.2 Autoriteti Kontraktues clo ti lejo.je me shkr.im
Kontraktuesit kete zgiatie t€ pcriudhes sd realizirnit nese mund t0 arsyetohet, ose nd menyr€ prospektive ose
retrospektive, ose ta informo.i€ Kontraktuesin qe nuk i eshte dhene e dre.jta p€r zgjatie te periudhes.

Neni l9 Dimet e Iikuiduara

19. I Kontraktuesi do te paguzij denict e likuiduara Autolitetit Kontlaktues n€ nolrren ditore te cekur nd KVK per
qclo dito qd Data e Perllndimit eshte me vonij se Data e Kerkuar e Perfundimit. Shuma totale e clenreve t€ likuiduara
nuk dLrhet t€ te.ikalo.l shuntdn e percaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbles clemet e likuicluara nga
pagesat per shkak te Kontraktuesil. Pagesa c demeve te likuiduala nuk do te ndiko.i ne detyrimet e Kontr.aktucsit.

19.2 Nese Autoriteti l(ontlaktues ka lituar te dre.itdn e vlcrrjs rnaksimale nd baze te nenit 19. I ai mundet, pasi ta
n jof1o.ie I(ontraktuesin:

(a) konfiskoie garancine e lealizimit; dhe / ose

(b) te nderprese kontrat0n; dhe

(c) td hy.ie n€ nie kontlate me n je pale te trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofi'imin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe mjeshtOritO

Neni 20 Regjistri i pun6s

20.I N.ie rcgiister i punes do t€, pelvcq kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vencl-punishte nga ana e
Kontlaktuesit, i cili do te rnbaje te pakten inlbrntacionin e nrdposhtem:

a) kushtet e motit, ndelpreriet e punes qe detyrohen nga moti rne shi, oret e punOs, nurnlin dhe llo.jin e
punetoreve te punesuar ne vend-punishte, niaterialet e lurnizuara, pa.jis.jet ne pOrdorim, pa.jis.jet.jo n0
giend.ie pune, testet e ktyera ne vend, mostrat c cldrguala, ruethanat e paparashikuara si (he urclhrat dhene
Kontraktuesit;

b) dcklaratat c hollesishme te te giitha elelnenteve sasiore dhe cilesore td pun0s sd bdle dhe furnizimet e
dorezuara dhe te perdorura. te alta per tu kontrolluar n0 vend-punishte dhe te renddsishme n(j llogaritjcn c

llagesave qe cluhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shtjnirrct c bera ne rcgiistrin e punes, si punc nc progl'es, cluhet te nenshkruhen nga Autorileti Kontraktues clire
te bashk€-nenshkruhen nga Konlraktuesi ose per'lhqCsuesi i tij. Ndse Kontlaktuesi refuzon, ai clo t0 komuniko.ie
pikeparnlet e tii nda.i Autoritetit Kontraktues n€ at'at pre.i l5 dit€sh pas dat0s n€ td cil€n.jan€ regjistruar te dhenat apo
deklaratat kunddlshtuese. Ndse Kontlaktuesi ddshton qe t0 ndnshkrua.jd ose t€ paraqese pikdparnjet e tij brencla
periudhes se lc.iuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet rne sh0nirret e paraqitura ne regjistdr. Kontraktuesi
mund t€ shqyrto.id regiistrin e punes nd qdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te bd.id ose te ntarr nle kop.je te
shenimeve t€ cilat ai i konsideron te nevojshme per. inlbrrnacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesds, Kontl'aktuesi do ta siguro.j0 Autoritetin Kontlaktues rne infblmacionin e duhur p€r te mbaitur
leglistrin e punes ne mdnyrdn e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

2l l Pundt, komponentet dhc ntatelialct do t€jen€ n0 pelputh.je me specifikimet, vizatirnet. sondazhct, rnodelel,
Inostl'at. struktul'at dhe kelkesat tiela n0 kontratrj dhe do te rnbahen nd dispozicion t6 Aubritetit kontraktues pcr
qellime identillkirri giate giithe pcriudhes srj realizirnir.

21 .2 1'e giitha pranirnet teknike prclinrinare do td.jenc ob.lekt i nje kerkesc t0 ddrguar ngir Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet 1i ref'erohet nurrrit te kontrates, numrin e Lotit clhe vendin ku do te zhvillohet
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pranimi i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara n€ kerkes€ cluhet te celtifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotdsojn€ k€rkesat per kete pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe ndse.iane pranuar teknikisht materialet apo altiku.it qd do te per'fshihen ne pune ose ne prodhimin e
komponentevc, ato tlund td refuzohen dhe duhet td zdvendesohen menjeherd nga Kontraktuesi nese ndonje
kontrollitn tjeter zbulon deI'ekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i .jepet munclesia t'i riparo.j€ clhe t'i per.miresoie
nlaterialet dhe artikuit qe.iane ref-uzuar, por k€to mateliale dhe artiku.l do te planohcn p€r inkorporirn ne pune vetenl
nrJsc.jane liparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ emOr'oj "ll4enaxherin e Projektit", te cekur ne KVK, icili rlo te jcte pergiegjes per
mbik6qyrien e ekzekutinrit te puneve gjatd ter'6 kohes, duke lillual qd nga dila c pard e llllimit tl prneri e deri nd
skaclimin e peliudhds garantuese t0 deltkteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i rrbikeqyr'les esht0 te kontrollo.id cilesin0 e puneve dhe cilesind e materialeve te perdorura ne pajtim
me specifikimet teknikc trj rena dakord.

22.3 Kontraktucsi do td siguro.jij c1e komponentdt dhe materialet te dordzohen nd kohe ne vend per ti le.juar
autolitetit kontraktues qe te vazhdo.ie me planinrin e kornponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsi<lerohet se
ka vlerUsr.rar plot€sisht v€shtirdsite qd niund t'i hase nd kete aspekt, dhe nuk do ti le.johet qe td paraqese nclonje arsye
pel vones6 n0 p€rmbush.ien e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te ketd te drc.ite, ose nga vete ose agientit e tij, qe te inspekto.ie, kontrollo.j6, masd dhe
testo.ic komponent€t. rniiterialet, dhe mjcshtdlin€, dhe t€ kontrollo.j€ plogrcsin e p€rgatitjes, t'abrikirrit apo prodhimit
te qfar€do artikulli q€ pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per oli'irnin e sipas kontratds, nd mdtryrd qe 1e percakto.ie
nese komponentet, matelialet dhe m.jesht€ria kand cilesine dhe sasine e kerkuar. K.jo do te behct ne vendin c
prodhimit, fabrikirnit, pergatitjes ose n€ vend-punishte ose n0 ndonid vend tictor, sig rrund te specifikohet n€
kontlate.

22.5 Ndse komponentet dhe rnaterialct i kane kaluar testet, Autoritcti kontraktues do ta njollo.i€ Kontraktuesin ose
do te rnirato.je certiflkirnin e procedur0s Iidhur me kete.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pa.jtohen per rezultatet e testit, secili clo te.lapit nje deklar.ate
p0r pikOpamiet e til ndai tletlit brcnda l5 dit€ve pas nglitjes se mosmarrevesh.jes se till€. Autoriteti kontr.aktues ose
Kontraktuesi ntund td kdrko.ine qe keto tcste te perseriten ne te nje.jtat kushte dhc rrcthana, osc nese ndonl€ra pale
kerkon, nga nie ekspcrt qe zgiidhet me pelqirnin e p0rbashket. T'i: glitha raportet e testiniit do t'i clor€zohcn
autoritetit kontraktues i cili do t'i kornuniko.jd rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-
testimit do td.ien€ perfundirntare. Kosto.ja e li-testimit do td bartet nga pala pikeparnja e trj cilit d€shmohet se eshte
gabim nga ri{estimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hershim

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do te infbrmoje Menaxhcrin e Pro.jektit, n€ qoftC se veren ndonid gabim apo
leshim ne skica (vizatime) apo edhe nd specifikim gjat€ kryerjes sd pun0ve duke iatdrhequrverejtjen se ato mund t0
ndiko.jnd me vone n€ kualitetin e puneve.

23.2 Ndse Mcnaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shirreve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, ailajo do t'i evito.l rnenjeherd dhe do t,i konsidero.j paso.jat.

23.3 Nese pal0t ne kontrate vler0soin6 se nderrimet substanciale te puneve.janO bere te nevo.ishrne per shkak te
gabimcve te tilla ose te per'lashtimeve te cilat substancialisht ncliko.jn€ ne gmimin e kontrates, at6hcre Menaxheri i
Pro.iektit nd bashk€punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompenso.inc situatdn sipas Ligiit te
I)rokurirrin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24. I Pagesat do td b€hen n0 E,ulo.

24.2 Pagesat do t0 r'r'egullohen per zbritie pel pagesat paradhdnie dhe te rrbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet tC
ptrgual Kontraktuesit shun-r€n e certifikuar nga Menaxheli iProjektit brenda 30 clit€vc nga data e gclo certiflkertc.
Nese Autoriteti Kontraktues ben nie pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese me vonesc nd
pagcs€n e ardhshme. Interesi do te llogaritet nga data n0 te cilen pagesa duhet te ishte bere, dcri ne daten kur pagesa
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi nd sektorin e ndertirnit.
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24.3 Aftiku.it e Puneve pOr te cilat nuk 6shte dhtinO norrn0 apo gmim nuk clo t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do te konsidelohen te nrbuluara uga normat dhe qmirnet tjera ne Kontrate.

24.4 I']agesat qe duhet te behen sipas fatur€s se leshuar nga Kontlaktuesi do te behen ne llogarind bankare td dh€ne
nd P.lcsen V. Identifikimi Financiar, i kdsa.i kontrate q0 e ploteson Kontraktuesi. i nie.iti fbrmular, qe i
bashkengiitet kerkeses per pagesd, duhet te perdoret pOr t'i raportutu'ndryshimet ne llogarine bailiare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajnd pajis.ie per nddrlirn, instalim, testim, clhe pundn e komisioncve
qe duhet te kryhet nga ana c Kontraktuesit. Pararnasa dhe palallogaria p0rclolet pdr te llogaritul.gminiin e kontrates.
Kontlaktuesi do t€ paguhet pel sasine e pun€s se kryel ne norm€n e Paramases die PaLallogaris€ per qdo artikull.

25.2 Ne last te kontrates paushalle, Pershkrirni i Aktivitetit duhet te pdrmbaj aktivitetct rne gmim per punet e kryera
rlgzr ana e Kontlaktuesit. P€rshkrirni i Aktivitctit p0rdoret p€r monitorinr dhe kontloll td kryer.les sd aktiviteteve n0
baze t0 td cilave Kontraktucsi do te paguhet. Ndse pagesa p€r Materiale ne vend punim- do te b€het vca e veg,
Kontraktuesi do te trego.i shpelndarjen e Materialeve nd vencl punim vcqmas ne Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26. I Autoliteti l(ontraktucs do tc bej€ pagese paradhenie Kontraktuesit te shurnave te p€rcaktuara nd KVK nga clata
e caktual nd KVK kundcr dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni te Pakushtezuar Bankar n€ nju lbrrrie td
pranueshme per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valute tC balabartd me parapagim. Garancia do te mbetet n0
1'uqi deri sa t0 behet pagesa e par'0, por shuma e galancis€ duhet td recluktohei n0 nrenyr.e progresive nga shuma qe
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do te paguhet pdr parapagirr.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagirnin vetem per te paguar Paiis.iet, materialet dhe shpenzimet e tjera te
nevoJshtne posagerisht per kryerien e puneve. Kontraktuesi duhet te deshnroj se pagesa par.aclhSnie eshte perdorur
nd kete nlenyre me f'urnizim te kopjeve t€ faturave osc clokumenteve te tiela per Menaxheiin e pro.iektit.

26.3 Parapagirr do te paguhet duke zbrilur shuma propolcionale nga pagesat p€rnclryshe p€r shkak te Kontraktuesit,
pas orarit te pelqind.ieve te pOr.tirnduar td Puneve ne baz0 te pageses.

27. I Shuma, e spccifikuar nd KVK, do td ndalet nga qdo pagese e Kontraktuesit <leri n€ pdr.f'undim e te rd t€ puneve.
K.io shume ne asni€ rasl nuk do te te.jkalo.j l0%o e vler€s totale te kontrates origiinale. Kontraktuesi rrund te
zevenddso.j parate e mba.jtur.a rne garancion bankar. ,,me k6rkes€,'.

27.2 Shurna e mbaitur ose garancia e mbajtles do te paguhet brenda 30 ditesh nga clita e leshimit te dcklarat€s s€
llogarise perlundimtare te ref'eruar ne Nenin 29.

Neni 27 Mbajtja e Paras0

Neni 28 V6rtetimet e pages0s

28.1 Kontlaktuesi do t'i dorezo.i0 Menaxherit te pro.jektit raportet mujore te gmimeve te vleresuara te puneve t0
p€r'funduara rre minus shum€n kumulative te vertetuar md pard.

28.2 Mcnaxheri i Pro.iektit do ta kontlollo.je punen e kryer te kontraktuesit per t6 vertetuar cikisine e pungs clhe
verteton shurren q0 duhet t'i paguhet kontraktuesit.

-)3.1 Vlcra e punes se kryer do tO percaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punCs se perlunduar perl'shin:
a. Ne rastin e Kontrat6s s€ Pat'amasds dhe Palallogarise, vleren e sasisri s€

Parallogari qe 6shte perfunduar; osc
b. Nd rast td kontrates paushall€, vlera e punds se ekzekutuar do td perbe.j vleren e aktiviteteve te

pdlf'unduara n€ P0rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes sd perlunduar p0rlshin vlcresirnin e nclyshirneve dhe shkaqeve per kompensim.

punes ne Paramas€ dhe

Neni 29 Llogaritja p6rfundimtare
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29.1 Kontraktuesi .jo me vone se 90 dit0 pas l€shirnit t€ certiflkates perfundirntare t0 pranimit, do t€ dorezo.je tck
Menaxheri i Pro.jektit nie drali te deklaratds se llogarisO perfundirntare me dokumentei mbeshtetese qe trego.ine ne
detaie vleren e punds se bdre ne pdrputh.je rne kontrat0n, se bashku me te gjitha shumat e mete.jihrne te cilon
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne nienyre q0 Menaxheri i Pro.iektit tC pergatis deklaraten
c I logarise pellundirntare.

29.2 l)tt-nda 30 ditdve pas praniniit td clraft-cleklarates se llogarise perlundinrtarc dhe te giith6 ilfor.macionit td
kerkual n0 rnenyre t0 alsyeshme per veritikirrin e sa.j, Menaxheri i Pro.jektit do t0 pergatisd-deklarat€n e llogarise
pelfund inttat'e, e ci la per.cakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tii duhel ti paguhet sipas kontr.ates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara palaprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t0 gjitha shumavc te
cilat i tako.ine Autoritetit Kontraktues sipas kontlat€s, bilanci, nese ka, nga Autoriteti kontr.aktues tck
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete asti.

29.3 Menaxheri i Pro.lektit do te ldsho.je te autoriteti kontraktues ose te perlaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogalisc perlundimtare qo paraqet shunren periundimtar.e per ie cilon duhct paguar
Kontfaktuesi ntj baze te kontrates. Autoriteti kontraktues ose pdrfaclesuesi i tij i autorizuar clhc Kontraktuesi ciuhet te
nenshkruain€ deklaratdn e llogarise pdlf'undimtare, si nie njoh.ie e vlerds s0 plote dhe perf'undimtar te punes se
realizual sipas kontlates dhe menidher€ do td dor'€zo.j€ nie kop.je te ncnshkr.uar te Menaxheiin e Irro.jektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30. I Shkaqe per kompcnsinr konsiderohen ngiar.jet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontlaklues nuk lc.ion qas.je ne nj0 p.jese ti vencl ndetirnit data e poscclirnit e specifikuar.ne KVK.(b) ]\4enaxheri i Projektit uldhOron shtyrie pa clhene llogari per kete, osc vonohet apo nuk i.iep skicat (vizatirret,
specilikacionet) apo udhdzirrel c duhura pdr kryerien e puneve te kontraktuara ne afatin e caktuai si ne kontrate.(c) Menaxhel'i i Pro.iektit urdheton kontraktuesin qe t'i zbulo.je ose krye.je testet ne pun6n pdrfunclirrtare, e cila
mande.i zbulohet se nuk ka pasur.defekt.
(d) Kontraktuesit tiere, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakto;ne vonese apo
shpenzirre shtesd p€r Kontraktuesin.
(c) l)arapagirni vonohet.
(0 Menaxheri i I'}ro.jcktit pa arsye te.justifikuar vonohet ne leshirnin e vertetimit pcr permbush.je te kontrates.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa pdr kryerien e aktiviteteve te puneve t0 kontrakiuara t€ cilat pengesa nuk.jane per
shkak te.ioploltsionalizrnit t€ Kontraktuesit.

30.2 Ntise njrj ngiarie e tille ndodh, at0herd Qnimi i Kontrates clo te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p6rglithshme

3l.l Verillkirri i pundve nga Autorileti Kontraktues me qellim td planimit te p€rkohshem ose fin.l do t0 b€het n0
prani t€ Kontlaktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te.jete pengese per verihkimin mc kusht qe Kontr.aktuesi te
.je1e infbrn'u.rar pre.i te pakt0n 30 diteve par.a clat€s se verifikirr.rit.

Neni 32 Testet p6r p6rfundimin

32.1 Punet nuk do ttj pranohen deri sa te.jcne kryer verifikirnet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet te niofio.je Autoritetin Kontraktues pel daten nd t€ cil€n vcrifrkimi dhe testet te tilla mund te
lillo.lne.

32.2 I'}unet te cilat nuk ploteso.jnd kushtet e kontratOs, duhet, n€se kdrkohet, t0 shkatorrohen clhe rinclertohcn nga
kontlaktuesi ose te ripalohen, sipas kOrkeses se Autoritetit Kontraktues, pdrnclryshe kjo do te bdhet pas njoftimitie
duhul nii shpcnzime t€ Kontlaktuesit, me urclh€r te nutoritetit Kontr.aktue.s.

Neni 33 Pranimi i pdrkohshim

33.1 Punilnet do t€ Inerren persiper nga Autoriteti kontraktues kul t€ kend kaluar. nc menyre t€ kdnaqshnre testet per
pranin.r dhe te.ietc leshuar, ose konsidelohet te.iete leshuar, njE certifikat6 e pranimit td p6rkohshdm.
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33.2 Kontraktuesi mund t€ apliko.ie, duke njolluar Autoritetin Kontraktues, p€r nie certiflkate te pranimit te
perkohshem jo rne heret se l5 ditO para se pun€t, sipas rnendirnit te Kontraktuesit, te.iene td gatshme p€r pranim te
pdrkohsh0m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranirnit te aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i lesho.ie kontraktuesit certifikaten e pranimit te p0rkohshem rne nj€ kopje pdr Autor.itetin kontraktues
dukc thene, ndse kjo eshte e pCrshtatshmc, rezervat e tij, dhe pdrveg tjerash, eclhe claten n(j td cilen
sipas mcndimit te tij.iane perfunduar pundt n0 paitini rne kontrat0n c'lhe.jano te gatshrne per pranirn te
perkohshem; ose

b) te lef'uzoje aplikacionin, dLrke i dhen6 arsyet e tii dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas
mendimit te tij i kerkon nga Kontr.aktuesi p6r ta leshuar certifikat€n.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose t0 lesho.je certifikaten e pranimit td p€rkohshern ose te r.eluzo.le
lurnizirnet brenda nid periudhe pre.i 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar cer.tiflkatdn ne diten e fundit te
asaj periudhe.

33.4 I']as pranintit te perkohsherr tC puneve, Kontraktuesi i gmonton clhe i hecl strukturat e pdrkohshmc dhe
materialet qe nuk kerkohen me per perdorim pelkitazi mc realizimin e kontratds. Ai giithashtu do te heqo ndonje
mbeturini apo pengesd dhe do te beje ndonie ndryshini td glendjes se vendit t€ pranimit sig korkohen ne kontrato.

Neni 34 P€rgjegiOsia mbi Defektet

34. I Kontlaktuesi do te.lete pergiegies p€r menjanirnin e def'ekteve, ose cldmeve, nd ndonie pjese te puneve te cilat
mund te shfaqen apo shfaqen giatO periudh€s se def'ektcve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pOrdorimin i impiantit ose materialeve te dOmtuara ose rnjeshteria ose diza.jni i gabueshrre i Kontraktuesit;
dhe / osc

b) gdo veprim apo mosveplim i Kontt.aktuesit gjatd periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi rne shpenzin.re td veta do ta permiresoje defektin ose ddmin sa me shpe.it t€ .iet€ e munclur..
Periudha mbi pergiegidsine e def-ekteve per te giitha z0ven<lesimet ose rinovimet do te fillo.j nga data kur.
zevendesirni ose t'inovin.ti dshte berO p€r'kenaclesine e rnbikeqyresit. Nese kontrata muncleson pranim tij p.jesshom,
peliLrdha e deltkteve do te vazhdohet vetem per ate p.jese td punimeve e cila esht€ ndikuar nga ndeii.irni apo
rinovim.

34.3 Nese shlaqet ndonje def'ekt ose ndodh ndonio dem gjate periudhes s0 pdrrrendur, autoriteti kontraktues ose
rnenaxheri i pro.iektit do ta niofto.ine Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin te korrigio.l nj0 clefekt ose nje derr
brenda af'atit kohor te pdroaktuar ne njollirn, autoriteti kontraktues rruncl te:

a) te krye.ie vct€ punc, ose tC puneso.ie dikC tjcter per kryerien e punimeve, ne rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoriteti kontraktues clo td zbritet nga pagesat e
pritula ose nga garancite qd mbahen nda.j Kontraktuesit ose nga t0 dy; ose

b) te nddlprese kontraten.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td alrihet menjehere ose, pasi eshte arlitur., nuk esht€ nd giendje
qd te marre masal e nevo.jshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund td krye.ind pun€n nrj kurr.iz t0
Kontral<tuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i pro.jektit duhet td infolmo.id sa me shpcjt qe te jetd e mundur
I(ontriiktuesin p0r veprimin e rnarrd.

34.5 Periudha e pergiegiesisd se defekteve do td parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatla e
peliudhds se pOrgiegjesisij se defekteve nuk esht€ e specifikuar'. a.io do te.jeto 365 clitd. Ircriudha e Pergjegidsisd se
del'ekteve do te tillo.ie nd daten c pranin.rit te pdrkohshem.

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35.1 I'as skadimit te periudhds sd garancisd osc, ne lastet kur ka md tepdl se nje periuclhe, pas skadirnit td
periudhOs s0 lundit, dhe at€here kur te.jcn€ zgiidhur te giitha defektet apo ddtnet, autoriteti kontraktues clo t'i
ldsho.ie Kontraktuesit nie certifikat6 tE pranimit p0rfundimtar, me nl€ kop.ie Autor.itetit kontr.aktues, duke cekur
daten ne td cil0n Kontraktuesi i ka plotesuar obligirnet e tij sipas kontrates dhe ne mdnyre te tillo qe autoriteti
kontraklues te.lete i kenaqur. Celtifikata perfundimtarc e planin.rit do td ldshohet nga autoriteti kontrakir.res br.enda
30 ditesh nga skadinti i periudhes se galancisd ose rncnjeher'€ pasi riparimet cventuale qe .iand k€r.kuar sipas Nenit
34 te.ienc per'funcluar ne menyrd te tille qe te.jete ikOnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do td konsiderohen se jane realizuar plot€sisht derisa t€.jetO n0nshkruar certiflkata pdrfun<lirntare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te.jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e n j€ kop.je tek Kontlaktuesi.

35.3 Pa nralrd parasysh ldshimin e certiflkates p0r'fundimtarc, Kontraktuesi dhe autoritcti kontraktues do te rnbeten
td detyruar pdr plot€simin e obligimevc qd dalin sipas kontrates para l€shimit t€ certillkatcs per.fundirntare t0
pranirnit dhe t€ cilat kane mbetur t€ palcalizuara ne kohdn kur l0shohet certifikata p€r'funclirrtare e pranimit.
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Natyra dhe masa c obligimeve tij tilla do te p0rcaktohen duke iu refeluar clispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrat€s dhe shk6putja

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36. I Pala ka shkel0 kontriiten n€se nuk arlin t€ shlye.je nclonje nga obligimet e veta lne kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nid shkelie c kontrates, pala e d0mtuar clo te kctd te clrc.ite per kcto kornpensime:

a) demet; clheiose

b) nd€rprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave te siperpermendula, mund te .jepen demshperblirrie, Ato mund t€.jene:

a) deme t€ pdrgiithshmc; ose

b) d€rre t€ likuidueshrne.

36.4 Mbulirni i d0mevc, pagesat apo shpcnzimet qe rezulto.,ne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen clo 1€
zbatohen duke u zb|itur nga shumat qe cluhet t'i paguhen Kontrakiucsit, nga clepozita, oseme pagese nga siguria

Neni 37 Shk0putja e kontrat0s

37. I Autoriteti Kontlaktues ose Kontlaktuesi mund te shkepus Kontrzrtdn nd qofld se palzr tjet€r shkakton nid shkelje
themelore 10 Koutrates.

37.2 Shkclia themclole e kontrat€s do te perf'shiine. por nr:k clo te kuflzohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene punen per l5 dite rresht pa qene e p6rf.shir€ klo ncl€ryr.er.je ne progr.arrin e punds si dhc pa
autolizim tU menaxherit td pro.iektit;
b. Menaxheri i pro.iektit Lrrdhdron Kontraktuesin pa arsye t0.iustilikual te nderprese apo pezullojd aktivitetin e
puneve te kontlakluara per me shum€ se 15 dite punc; ose marreveshjet . a,i.itrra mbi 

'pagesai 
per shkak re

kontlaktucsit per kosto tC voncses;
c. Auto|iteti Kontraktues ose Kontraktucsi f'alimenton apo hyn nd likuiclim tletcr nga rinder.timi ose shkrir.ja;
d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Plo.jektit, nuk paguhet nga Autoliteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e
oeltifikates s€ Mentrxherit te pr.o.jcktit;

e' Menaxheri i Pro.iektit niollon se mos korrigjimi i del'ekteve eshte shkelje e kontrat€s dhe Konlraktucsi nuk an.int'i korrigio.i brenda 30 ditdve td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit t€ projeitit;
l. Kontraktuesi vonohct nd pdrmbush.jcn e kontrales p€r' numrin e diteve per te cilat shurna mininrale e ddnevc td
likuiduala mund td paguhel.

37.3 Kur pala tjeter kotltraktuese ben shkelie t€ kontrat€s per raste te tlera nga ato te parapara rne Nenin 37.2,
Menaxhcri iPro.jektit do te vlereso.ie ndse shkeliamateliale e kontrates par:aqet baze per shleputie te kontrates.

37.4 Nese p€r shkak te fa.iit te pal0s se trete krijohen rrethana emergjente ob.iektive dhe klo e pengon pdrmbush.ien e
detyrimeve te kontrates, Menaxheli IPro.jektit me pelqirnin ekontrakiuesi do td perfundo'i vazhclimesind e
P€r'rnbush.ies se puneve sa nrd pat'e qe eshte e rnunclur. Mcnaxheli i Plo.jektit do te be.ie vlcresiniin e punds se kryer
p.ics0risht. do te kerkoJe nga kontraktuesi t€ lalgohet nga zona e punes dhe ta lene atc n€ nio giend.ie 1e mi1j.
Menaxhet'i i Pro.jektit duhet t0 pagua.ie kontraktuesin per punet e kryera cleri ne momentin e mari:leise nioltimit me
shkrirn pdr nddrprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkeputet, I(ontraktuesi do td nderpres punen menleher€, do te siguro.j vencl punirnin clhc
ta liro.i vend punimin brenda l5 ditOve nga perluncrimi i periudhOs.sd nloftimit.

Neni 38 Forca madhore

38. I "Force Madhore" sig p€rdolet ketu rrrendohet n€ grregullirnet inclustriale, grrcgullimet civile, lullerat,
eksplodimet, tellrleti, liarret, r,ershirnet, cpidernite eti e shkaktuar .jo nie t'a.jin ap<i neglizhimin e pal6ve
kontraktuese, e papalashikueshme dhe.jashte kontrollit td paldve kontr.aktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonidra nga ngiar.iet c1e pdrcakton Forcen Maclhore clhe kjo i b€n t0 pamundur punemarresit
krycrlen e obligirreve dhe pergiegjesive td palapara me kontratij, punerrarrdsi sa me shpl.jte qe eshte e r.1undur.
duhet t'i siguro.le punedhenesit nje deklarat€ me shkrim me te dhdnat c plota lidhur rre'ngiai.len. Ne kcte rast
aplil<oherr disltozitat si rrd viiirn:

i obligimet dhe pdrgleglesite e kontraktuesit clo t0 pczullohen cleri sa t€ arlihet nivcli i mundesise objektive se
pcrrnbtrslr jes sc t1 r'c.
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ii. G.iate pezullimit dhe no lidh.ie me punet e pezulluara, td giitha shpcnzimet liclhur me riparimin e pajis.leve teknike,
akornodirnit td personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashrre i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesembedh.jetd l5 dite, duke llogaritd nga dita e ngiaries qd pdrcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i
Pro.iektit n€ bashkdpunirn me Autolitetin Kontraktues duhet t'i vlereso.je te gjitha punet e p€r1'unduara n6 nienyrc qe
Autoriteti Kontt'aktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Af'ati per pelrnbush.ie te obligirneve nga Kontraktuesi t0 detyrirneve te kontrates rnund te zgiatet edhe per nie
periudhe per aq sa ka zgjatur per.iudha e pczullirnit.

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte b€re i pa afte, per shkak te Forces Maclhore, per t'i kryer.
obligimet dhe pergiegiesitd e palapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 clir€ mund tanloftoj0 rne
shkrim kontraktucsin pdr nderprer-jen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes s6 kontratds

39'l Ncse kotttrata ndOrpritet per shkak td shkeljes rrateriale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Pro.iektucs do td pdrpilo.id shkresdn mbi vlerdsimin e punOs se p€rlunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato tne minus pagcsat ne avans qe .jane man'e para datds se ldshirnit te shkreses nd flote clhe minus
perqindjen e vleresuat' te puneve td pak|ye|a, sig €shte cekul nd KVK. Dcmet shtese td likuiclimit nuk do t€
aplikohen. N€se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues te.ikalon ndonje pagese si borxh nda.j
kontlaktuesil, dif'elenca do te .let€ obligim bolxhi ndaj Autoritetit Kontr-aktues.

39.2 N€se kontrata ndelpritet pdr shkak te intelesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg td
kontrates nga Autoriteti Kontraktucs, Menaxheri i Proiektit rto te lesho.j nj€ certifikat€ per. vieren e punes s€ bere,
n.raterialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes sd I']a.jis.jeve, riatdhesimin e personelit te (ontraktuesit i
punesuar vetom per Pundt, shpenziuet e Kontraktuosit per mbro.jtjen dhe sigurimin e Puneve dhe pagesat ne avans
td rnarra deri ne daten e ccrtiflkatds.

Neni 40 Prona

40. I T€ glitha materialet dhe pajis.jet e nderlimit nrj vencl puninr, Impiantet, Punet e Perkohshrne, dhe pun€t c1o te
konsiderohen td.lene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata ndelpritet p€r shkak t€ gabimit 1d Kontr.aktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qoftO se pamunddsohet p€rnibush.ia e kontrates nga shperthimi i luft€s apo ndonjrj rasti tjeter.jashte
kontrollit t€ Autolitctit Korrtraktucs ose Kontraktuesit. Menaxhet'i I Plo.jektit do te verteto.i kete. Konrrattuesi clo td
siguro.i vend punimin dhe do td ndelprcs pundn sa mc shpe.lt qe eshte e mundur pas praniniit te kerij v€rtetirni dhe
do te paguhet per pundt e kryera para p|anirnit te tii dhe per punet e kryera md pas per te cilat eshte arritur
n'rarrdveslt je.

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Neni 42 Zgiidhja miq0sore e mosmarr€veshjeve

42.1 Palu do t'i be.ine te giitha perp.iekiet piir te zglidhul ne rnenyr0 miclesore te giitha mosnrarrevesh.ict qe mund te
ndodhin nderrniet tyre. Sapo te shfaqet ndonie mosrrarrrJvesh.je, Pal€t do ta la.jnirJro.jne njera tietr.en ine ihkrirn per
l.rozit€n e tyre ne mosmarrcvesh.le clhe per ndonje zgiidh.ie qe ata konsidero.lne se eshte c ntundshme. Nese cilado
Pale e sheh t0 dobishme, palet do td takohen dhc te rnundohen ta zglidhin r.nosrnarroveshjen. pala do te ipergjiglct
kelkcses per zglidh.le miq0sore brenda l5 ditesh pas kcrkesds. Periudha maksirnale qejepet per arritien e i<esa.j
zgiidh.je.ie clo te .ietd 30 dite nga lillimi i procedurds. Nese pOrpjekja p0r te arritur zgiiclh.ie rniq€sore deshton ose llese
Pala d0shton te pergiigiet rre kohe nda.j kdrkesave per zgiiclh.ie. t€ dy.ja palet do t€.iend t0 lira td vazhdo.jne n0 f'az€n
c ardhshme te prooedur€s se zgiidh.ies se nrosmarrcveshjes cluke e lajmdruar tietr.€n.

42'2 N€se proceclura e zgiidh.ies ntiqesorc te mosmarrevesh.jes deshton, pal€t mund te merrcn vesh te porpiqen td
pa.ltohen p€rmes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk ntund td ar|ihet zgiidh.la brenda 30 ditesh pas fillimit
te procedures sd paitinrit, secila pale do te ket(i te dre.ite t€ vazhdoj€ n€ l'azen e ardhshme t€ procedur.€s sb zgiiclh.les
se rnosmarr0vesh.jes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr6veshjeve me procetlur0 giyq0sore

43.1 Nese nuk Inund td arrihet zgiidh.ie brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedur€s miqdsore per zgjidh.je te
rnosmarr€vesh.fes, secila pal€ mund t€ kdrko.je :

tr) ose vcndim nga gjyqi;

b)kurclo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n€ pa.jtim nie KVK.
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43.2 Pata nenshkrimit te kontrate s palet duhet te vendosin per mdnyren e zgiiclh.les se rrosrrarr.dveshjes, gjykata apo
arbitlimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e yeqanta

KVK nd vijirn do td plotdsojnd dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa her6 qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergiithshrne te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KpK

Pershkrirni i nenit Neni. Nr.

zbatuesh€rnLisii i

dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov0s qd jand nd fuqi do t6 zbatohen per te
gjitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do te jet6 : Ligji n6 fuqi n6
Republik6n e Kosov6s.

2.2 Gjuha e perdorur do te jete : gjuhdt zyrtare n6 vend.

Siguria e el<zel<utintit
t0.r Shuma e siguris6 se ekzekutimit 6shte .. rc.h e vlerEs s6

pErgiithshme tE kontrnt6s, me afat validiteti 100
ditE ,nga data e n0nshkrimit t€ kontrat6s.

Pergjegi€sia dhe
Sigurirni i
Kontraktuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t6 jete:
(a) Per humbje ose dEmtim t6 Pundve, lmpianteve

dhe Materialeve /sh6no shumatl,
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve [sh6no shumat];(c) humbje ose demtim i prones (p6rveg pundve,

lmpianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n0
lidhje me Kontrat6n [sh6no shumat];

(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) te punetoreve te Kontraktuesit: [sheno
shumatl

(ii) te personave td tjere: /sheno shumatl

Programi 12.1
Kontraktuesi do ta dordzoj per aprovim programin p6r
Pundt brenda dy (2) ditdve nga data e Ndnshkrimit t6
kontratds.

12.2
Periudha pdr Programin e azhurnuar eshte : konform planit
dinamik te dordzuar sipas afatit t6 percaktuar paraprakisht
nd pikdn ll.3 te Njoftimit per Kontrato

Fillimi ipundve 17 .t
Data e fillimit do te jete : tre (3) dit6 pas nenshkrimit t6
kontrat6s, nd rast se kushiet klimatike vle16sohen te
pdrshtatshme per pune.

11.2

Data e perfundirnit e te gjitha Puneve do te jete : sipas
Planit Dinamik , por jo rne gjate se afat i percaktuar
paraprakisht ne piken II.3 te Njoftimit per Kontrate.

- fillimi i punimeve: : tre (3) dit6 pas ndnshkrimit t6
kontrates, nd rast se kushtet klimatike vlerdsohen
te pershtatshme per pune.

Demet e likuiduara 19.I Demet e likuiduara pdrte giii@
gmimit pdrfundimtar t6 Kontratds, p6r dit6 t6 vonuar.

Shuma maksimale e ddmeve te likuiduara per t6 qiitha
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Punet eshtd 10% e Qmimit final td Kontratds.
Regjistri i pun6s 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i Punimeve dhe Menaxheri i

Projektit - Organi Mbikdqyres i Autoritetit Kontraktues do
t6 mbajnd Librin e Punds dhe Librin NdOrtimor, gjate
gjithe kohes s6 ekzekutimit t6 kontratds, per td evidentuar
gjitha pershkrimet e punimeve t6 ekzekutuara n6 terren,
per td konfirmuar sasind dhe cil6sin6 e materialeve t6
perdorura ne objekt * vend punishte, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e punimeve, pengesat eventuale,
akiivitetet e nd€rmarra prSr eliminimin e pengesave te
shfaqura, kohezgjatjen e koh6s sa kane zgjatur pengesat
dhe n6 fund, pas pdrfundimit t6 punirneve, p6r te dh6ne
nje Rekapitulim te ecuris€i sd punimeve pdrmes te
dhenave nO shifra dhe data.

Inspel<tirni dhe
testirni

22.t Menaxheri i Projektit dhe Organi mbik6qyres : do t6
emerohet me vendim t6 vegantd nga Zyrtari Kryesor
Administrativ i Autoritetit Kontraktues, pas ndnshkrimit te
kontratds.Do te jete p6rgjegjds p6r menaxhimin e
kontrat6s dhe mbikeqyrjen e cilrdsise, sasis€ dhe
p6rshtatshmdrisd se punimeve ne objekt, n6 pajtim me
dispozitat e saktdsuara si n6 Kushtet e P6rgjithshme trb

Kontratds dhe detyrat e pdrshkruara n0 vendimin mbi
emOrimin.

Parapagirni 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: N / A

Mbajda e Parasd 27.t
Shuma e parave te mbajtura eshte: N / A

Shkaqet per
kornpensirn

30. r
Data e posedimit td vend punimit do te jete : tre ( 3) dite pas
ndnshkrimit tC kontratds, konform Planit dinamik por jo md
gjate se Plani dinamik i p€rcaktuar nd piken ll.3 te Njoftimit
pdr Kontrat6.

Pdrgjegjdsia rnbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve 6sht0 : periudha
garantuese e defekteve 6sht6 : 36 muaj nga data e pranimit
teknik tO p6rkohshdm.

Deklarata garantuese p6r periudhdn 36 muaj nga data e
pranimit teknik te pdrkohshdm.

Pagesa pas shk€pudes
se kontrates

39.1
Perqindja qe do t6 zbatohet p6r vlerrdn e puneve qe nuk
jane perfunduar, qd p6rfaq6son koston shtesd te AutoriteUt
Kontraktuesin p6r kompletimin e Pundve, 6sht6 : perqindja
e vler€suar e puneve te pakryera minus shunra e d6meve
td likuiduara.

Ze,iidhja rniqCsore e

mosrnarr€vesl.rj eve

42.2
Komisioni per nd6rmjetdsim nd kuad6r te Ministrise s6
Drejtdsise.3

Zgidhja e

rnosmarreveshj eve
me procedure
gjyqesore

43.1 a) Qdo mosmarrevesrye noerml@
lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk 6sht€
e mundur td zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do t6
dor6zohet nd Gjykat6n Themelore n6 prishtin6
Departamenti p6r Qdshtje Ekonomike, n6 pajtim me
ligjin nE Kosov6.


